

Số: /KH - UBND

TP. Hải Dương, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 988/SLĐTBXH-TE&BDG ngày 25/3/2022 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương về công tác trẻ em năm 2022; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND thành phố thực hiện công tác trẻ em năm 2022, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích (TNTT) trẻ em năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Từng bước hạn chế TNTT ở trẻ em, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sự phát triển bền vững của trẻ.
- 25/25 phường, xã trên địa bàn thành phố triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống TNTT cho trẻ em.
- Giảm số trẻ em bị TNTT hàng năm, đặc biệt là do đuối nước và các nguy cơ gây tai nạn thương tích tại gia đình.
- Cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em của thành phố và phường, xã được cung cấp tài liệu, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng chống TNTT trẻ em, đặc biệt quan tâm đến những địa bàn có tỷ lệ trẻ em bị TNTT cao.
- Duy trì hoạt động của hệ thống thu thập thông tin về phòng, chống TNTT trẻ em của ngành Lao động Thương binh và Xã hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Cung cấp tài liệu, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em cấp thành phố và phường, xã, thôn, khu dân cư.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống TNTT cho trẻ em trên phương tiện thông tin đại chúng ở các cấp: tuyên truyền trên Đài phát thanh thành phố và hệ thống Đài truyền thanh các phường, xã.
- Thông qua các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường và mạng lưới tuyên truyền viên, cộng tác viên cơ sở tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp về phòng, chống TNTT với các hình thức phù hợp như: phát tờ rơi, panô, áp phích, tổ chức hội thi, sinh hoạt đoàn thể, hội nghị, các điểm vui chơi an toàn cho trẻ em...
- Cấp phát các tài liệu về phòng, chống TNTT cho trẻ em phục vụ công tác truyền thông ở cơ sở.
- Tiếp tục triển khai hệ thống chỉ tiêu và chế độ báo cáo TNTT ở trẻ em từ cấp phường, xã đến thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch phòng chống TNTT trẻ em năm 2022, phối hợp triển khai tới các ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã để thực hiện.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Lao động Thương binh và Xã hội các phường, xã, thôn, khu dân cư về công tác phòng chống TNTT cho trẻ em.

- Phối hợp với Đài phát thanh thành phố tổ chức tuyên truyền về phòng, chống TNTT cho trẻ em trên hệ thống phát thanh.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo truyền thông phòng chống TNTT trẻ em tại các nhà trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định về UBND thành phố và Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương.

2. Đài phát thanh thành phố

Thực hiện các tin, bài tuyên truyền về công tác phòng, chống TNTT trẻ em trên hệ thống truyền thanh thành phố.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố

Thực hiện hướng dẫn chuyên môn tới các trạm y tế về công tác trợ giúp trẻ em bị TNTT, phối hợp với ngành Lao động Thương binh và Xã hội thu thập, cập nhật thông tin về phòng chống TNTT trẻ em.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT trẻ em lồng ghép trong các giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa; tổ chức tập huấn cho giáo viên về kiến thức, kỹ năng sơ cứu ban đầu TNTT cho trẻ em trong nhà trường.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

Lồng ghép hướng dẫn thực hiện kế hoạch trong chương trình làm việc với các hội, đoàn cơ sở; chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền cho cộng đồng, gia đình và trẻ em về phòng chống TNTT, vận động cộng đồng có ý thức tham gia xây dựng Ngôi nhà an toàn, Cộng đồng an toàn, phòng chống TNTT cho trẻ em.

6. UBND các phường, xã:

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống TNTT trẻ em năm 2022 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống TNTT trẻ em do đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban, thành viên là các ban, ngành, đoàn thể liên quan. Triển khai hoạt động của mạng lưới thu thập thông tin phòng chống TNTT trẻ em tại phường, xã.

7. Chế độ báo cáo:

- Kế hoạch phòng, chống TNTT trẻ em của các phường, xã gửi UBND thành phố trước ngày 15/4/2022.

- Các phường, xã báo cáo định kỳ số liệu trẻ em bị tai nạn thương tích theo quý (theo mẫu Phụ lục 01) và báo cáo năm 2022 trước ngày 20/12/2022 (theo mẫu Phụ lục 02).

Căn cứ Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2022 của UBND thành phố, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã chỉ đạo triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Sở Lao độngTB&XH Hải Dương;
- CT, PCT UBND TP phụ trách;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các phường, xã
- Lưu: VT, LĐTBOXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Thu Hà

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG, XÃ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

....., ngày tháng năm 2022

Phụ lục 01

BÁO CÁO

Tình hình tai nạn thương tích trẻ em

Quýnăm 2022

Báo cáo tình hình TNTTTE từ ngày...../...../2022 đến ngày...../...../2022

Tổng số trẻ em (từ 0 đến dưới 16 tuổi):.....trẻ em.

Tổng số trẻ em bị tai nạn thương tích:.....trẻ.

Tổng số trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích:.....trẻ.

TT	Loại TNTT	Số trẻ em bị tai nạn thương tích										Nơi xảy ra tai nạn		
		Tổng số		Nam		Nữ		Dưới 6 tuổi		Từ 6 đến 16 tuổi		Tại nhà	Tại trường	Cộng đồng
		Mắc	Chết	Mắc	Chết	Mắc	Chết	Mắc	Chết	Mắc	Chết			
1	Ngã													
2	Bông													
3	Tai nạn giao thông													
4	Ngộ độc các loại													
5	Cắt, đâm													
6	Ngạt thở, hóc													
7	Súc vật cắn													
8	Đuối nước													
9	Bạo lực													
10	Bom, mìn, vật nổ													
11	Điện giật													
12	Các loại khác													
	Tổng													

Người lập

TM. UBND PHƯỜNG, XÃ.....

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG, XÃ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

....., ngày tháng năm 2022

Phụ lục 02

BÁO CÁO

Tình hình tai nạn thương tích trẻ em

Năm 2022

Báo cáo tình hình TNTTTE từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022

Tổng số trẻ em (từ 0 đến dưới 16 tuổi):.....trẻ .

Tổng số trẻ em bị tai nạn thương tích:.....trẻ.

Tổng số trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích:.....trẻ.

TT	Loại TNTT	Số trẻ em bị tai nạn thương tích										Nơi xảy ra tai nạn		
		Tổng số		Nam		Nữ		Dưới 6 tuổi		Từ 6 đến 16 tuổi		Tại nhà	Tại trường	Cộng đồng
		Mắc	Chết	Mắc	Chết	Mắc	Chết	Mắc	Chết	Mắc	Chết			
1	Ngã													
2	Bông													
3	Tai nạn giao thông													
4	Ngộ độc các loại													
5	Cắt, đâm													
6	Ngạt thở, hóc													
7	Súc vật cắn													
8	Đuối nước													
9	Bạo lực													
10	Bom, mìn, vật nổ													
11	Điện giật													
12	Các loại khác													
	Tổng													

Người lập

TM. UBND PHƯỜNG, XÃ.....